
Зауральская книга - 2003 





Курганская областная универсальная научная библиотека 
им. А.К. Югова 

Отдел краеведения 

ЗАУРАЛЬСКАЯ КНИГА - 2003 

Библиографический указатель 

Курган 
2004 



ББК 91.9 : 9 
3-37 

Зауральская книга - 2003 : Библиогр. указ. / Курган. обл. универс. науч. 
б-ка им. А. К. Югова, Отдел краеведения ; Сост. Л. В. Белоногова. - Курган, 
2004. - 34 с. 

Составитель Л.В. Белоногова 

Редактор А.Л. Княжина 

Ответственный 
за выпуск С.Е. Золотых 

2 



Предисловие 

Указатель "Зауральская книга - 2003" продолжает знакомить с издательской 
деятельностью в нашем крае. В данном указателе представлены 
непериодические издания (книги, брошюры), вышедшие на территории 
Курганской области в 2003 году. В основном, это издания из фонда Курганской 
областной универсальной научной библиотеки им. А.К. Югова. 

Материал в библиографическом пособии расположен в систематическом 
порядке, в соответствии с Библиотечно-библиографической классификацией, 
внутри разделов - в алфавитном порядке. Библиографическое описание 
изданий соответствует ГОСТам: 7.1-84 "Библиографическое описание 
документа. Общие требования и правила составления", 7.80-2000 
"Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила 
составления", 7.12-93 "Библиографическая запись. Сокращение слов на 
русском языке. Общие требования и правила". Указатель составлен на 
компьютере с использованием АИБС "АС Библиотека-2" ГИВЦ 
Министерства культуры РФ. 

Для улучшения поиска нужной информации имеются вспомогательные 
указатели: имен, издательств и издающих организаций, авторов и заглавий 
книг. Цифры вспомогательных указателей отсылают к порядковому номеру 
записи. 

В конце библиографического описания изданий имеются инвентарные 
номера с указанием местонахождения данной книги: КХ - отдел 
книгохранения, АБ - абонемент. 

Звездочкой (*) помечены издания, отсутствующие в библиотеке. 
Библиографическое пособие будет полезно сотрудникам библиотек, 

преподавателям, студентам, краеведам, всем, кто интересуется изданиями 
местной печати. 

3 



I. Естественные науки 

Человек и окружающая среда. 
Экология человека. Экология в целом 

1. Козлова, Н.И. Эколого-экономический ущерб при загрязнении 
окружающей среды : Учеб. пособие / Н.И. Козлова. - Курган : Изд-во Курган. 
гос. ун-та, 2003. - 134 с. - ISBN 5-86328-455-2 (1243397-КХ 1243398-КХ 
1245620-КХ ) 

2. Левашов, С.П. Системы защиты воздушной среды : Учеб. пособие / 
С.П. Левашов. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 122 с. - ISBN 5-
86328-547-8 (1245617-КХ ) 

3. Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской 
области в 2002 году : Докл. - Курган : Зауралье, 2003. - 125 с. - ISBN 5-87247-
315-х (1244420-АБ 1244421-КХ 1244422-КХ 1244423-КХ 1244424-КХ ) 

Математика 

4. Маслов, А.В. Компьютерно-ориентированное обучение математике : 
С прил. пакета справочно-демонстрац. и тренажерных компьютер. программ / 
А.В. Маслов, В.В. Маслов. - Шадринск: Исеть, 2003.- 79 с.- ISBN 5-7142-0503-0 
(1246513-КХ 1246514-КХ ) 

Физика 

5. Дензанова, Т.В. Физика конденсированного состояния вещества. 
Введение в кристаллофизику : Учеб. пособие / Т.В. Дензанова, В.И. Бочегов. 
- Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 40 с. - ISBN 5-86328-490-0 
(1245023-КХ ) 

6. Левченко, Е.Ю. Автоматизированный лабораторный практикум по 
механике: Учеб. пособие / Е.Ю. Левченко, А.В. Говорков. - Курган: Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2003. - 72 с. (1245290-КХ) 

Биология 
Охрана живой природы 

7. Сохранение биологического разнообразия : Сб. норматив. док. Рос. 
Федерации и Курган. обл. / Гл. упр. природ. ресурсов и охраны окружающей 
среды МПР России по Курган. обл. - Курган: Зауралье, 2003. - 404 с. - ISBN 5-
87247-308-7 (1243396-КХ ) 

4 



8. Сохраним прекрасный мир растений: По страницам Красной книги 
Курган. обл. : Буклет. - Курган : Зауралье, 2003. - 10 с. - (1243391-КХ 
1243392-КХ 1243393-КХ 1243394-КХ 1243395-КХ ) 

II. Техника 

Радиоэлектроника. Вычислительная техника 

9. Заикин, Н.М. Основы функционального программирования на языке 
AutoLISP : Учеб. пособие / Н.М. Заикин. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 
2003. - 88 с. - ISBN 5-86328-454-4 (1245024-КХ ) 

10. Кайнина, Л.Л. Синхронизация изменений информационного 
пространства профессиональной деятельности и системы обучения 
информатике работников управления: Моногр. / Л.Л. Кайнина. - Курган: 
Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 108 с.* 

11. Ложкина, Е.И. Азбука машинописи в WORDe : Инструкции для 
начинающих / Е.И. Ложкина. - Курган : Принт-экспресс, 2003. - 64 с. 
(1246510-КХ ) 

12. Предеина, О.Ю. Интерактивные графические системы : Учеб. 
пособие / О.Ю. Предеина. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 91 с. 
(1246509-КХ) 

Транспорт 

13. Механика и процессы управления моторно-трансмиссионных 
систем транспортных машин: Крат. науч. сообщ. Всерос. науч.-техн. конф. 
(Курган, 22-23 мая 2003 г.). / Отв. ред. А.В. Юркевич. - Курган : Изд-во Курган. 
гос. ун-та, 2003. - 230 с. - ISBN 5-86328-594-Х (1246515-КХ ) 

14. Петров, А.П. Антиблокировочная и противобуксовочная системы 
тормозов: Учеб. пособие / А.П. Петров, С.Е. Хоменко. - Курган: Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2003. - 103 с. - ISBN 5-86328-550-8 (1245025-КХ ) 

III. Сельское хозяйство 

15. Наука - сельскому хозяйству : Материалы Всерос. науч.-практ. конф. -
Курган : Зауралье, 2003. - 352 с. - ISBN 5-87247-300-1 (1245041-КХ ) 

5 



Растениеводство 

16. Евсеев, В.В. Микроорганизмы-консорты ярового ячменя: вопросы 
биологии и экологии / В.В. Евсеев; Курган. гос. с. -х. акад. им. Т.С. Мальцева. -
Курган : ИПЦ Курган. облкомстата, 2003. - 50 с. - ISBN 5-89506-015-3 
(1244425-КХ 1244426-КХ 1244427-КХ ) 

17. Ольков, Н.М. Колосья для герба : Лирический очерк о Владимире 
Дацкевиче / Н.М. Ольков. - Шадринск : Исеть, 2003. - 96 с. - ISBN 5-7142-
0457-3 (1245058-КХ 1245059-КХ ) 

18. Слобожанина, Е.А. Защита картофеля от колорадского жука в 
Зауралье / Е.А. Слобожанина, А.С. Степановских. - Курган : Зауралье, 2003. -
160 с. - ISBN 5-87247-317-6 (1244963-КХ 1244964-КХ ) 

Животноводство 

19. Бабаринов, И.В. Основы производства и переработки говядины / 
И.В. Бабаринов, А.П. Булатов / Курган. гос. с.-х. акад. им. Т.С. Мальцева. -
Курган : Зауралье, 2003. - 151 с. - ISBN 5-87247-334-6 (1246874-КХ ) 

20. Рациональное использование кормовых ресурсов Зауралья : Сб. тр. 
к 60-летию образования Курган. гос. с.-х. акад. им. Т.С. Мальцева. - Курган : 
Зауралье, 2003. - 280 с. - ISBN 5-87247-309-5 (1244450-КХ 1244451-КХ 
1244452-КХ 1246872-КХ ) 

21. Лушников, Н.А. Минеральные вещества и природные добавки в 
питании животных : Моногр. / Н.А. Лушников; Курган. гос. с.-х. акад. им. 
Т.С. Мальцева. - Курган : Зауралье, 2003. - 192 с. - ISBN 5-87247-319-2 
(1246875-КХ ) 

IV. Здравоохранение. Медицина 

22. Аршевский, С.В. Половая функция мужчины : Учеб. пособие / СВ. 
Аршевский. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та , 2003. - 54 с. - ISBN 5-86328-
493-5 (1245021-КХ ) 

23. Выдающиеся деятели медицины и здравоохранения Зауралья / 
Курган. обл. науч. мед. б-ка; Сост. Н.И. Кобус. - Курган, 2003. - 21 с. 
(1247417-КХ ) 

6 



24. Ерохин, А.Н. В Черкассы из Кургана на велосипеде: (К 65-летию 
Владимира Ивановича Шевцова) / А.Н. Ерохин. - Курган : РНЦ "ВТО" им. акад. 
Г.А. Илизарова, 2003. - 41 с. (1246507-КХ ) 

25. Кветков, В.П. Общее медико-биологическое образование в условиях 
современной России (от кризиса к возможному возрождению и развитию) : 
Опыт исследования и оптимизации процесса формирования связанных с 
медициной общекультурных представлений при обучении студентов 
немедицинского вуза / В.П. Кветков. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та , 2003. 
- 160 с. - ISBN 5-86328-574-5 (1245020-КХ ) 

26. Кучина, Н.В. ВИЧ-инфекция и наркомания: сущность, опасность, 
профилактика: Учеб. пособие / Н.В. Кучина, А.В. Речкалов, Г.В. Хардина. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 92 с. - ISBN 5-86328-579-6 
(1245288-КХ 1245289-КХ) 

V. История. Исторические науки 

История России 

27. Коровин, А.Г. Великая трагедия или Причины крушения КПСС и 
СССР / А.Г. Коровин. - Курган : Зауралье, 2003. - 309 с. - ISBN 5-87247-327-3 
(1246858-АБ 1246942-КХ 1247604-КХ ) 

28. По велению долга и совести : Посвящается 80-летию Кондин. р-на.-
Шадринск : Исеть, 2003. - ISBN 5-7142-0447-6 (1245030-КХ 1245031-КХ ) 

[Кн.1]. - 160 с. (1245030-КХ 1245031-КХ ) 
Кн.2. - 254 с. (1245557-КХ 1245558-КХ ) 

29. Рябов, А.Д. Их жизнь - подвиг /А.Д. Рябов. - Шадринск: Исеть, 2003.-
112с. - ISBN 5-7142-0467-0 (1245034-КХ 1245035-КХ ) 

30. Усанов, В.И. Историография отечественной истории: с древнейших 
времен до 1917 года : Курс лекций / В.И. Усанов, В.А. Лабузов. - Куртамыш : 
Куртамыш. тип, 2003. - ISBN 5-98271-001-6 

4.1 : Эпоха феодализма. - 108 с. (1244416-КХ 1244417-КХ ) 
4.2 : Эпоха капитализма. - 121 с. (1244414-КХ 1244415-КХ ) 

7 



История Курганской области 

31. Ветер времен / Сост.: Ф.Ю. Рабинович, В.Т. Грановская. - Курган : 
Зауралье, 2003. - 368 с. - (Курган. обл. - 60 лет). - ISBN 5-87247-291-9 
(1243054-АБ 1243055-АБ 1243056-КХ 1243057-КХ 1243058-КХ 1243059-КХ ) 

32. Вологин, А.Г. Крутые повороты : Воспоминания / А. Вологин. -
Шадринск : Исеть, 2003. - 214 с. - ISBN 5-7142-0483-2 (1246480-КХ 1246481-
КХ ) 

33. Евдокимова, М.А. Родная улица моя / М.А. Евдокимова. - Изд. 3-е, 
перераб. и доп. - Шадринск : Исеть, 2003. - 334 с. - ISBN 5-7142-0472-7 
(1245562-КХ 1245563-КХ ) 

34. За нами будущее: К 80-летию со дня основания Мишкин. р-на / Сост. 
A. Карасев. - Курган: Гармония, 2003. - 36 с.* 

35. Знатные люди Шумихинского района / Сост. М.Ф. Лисюк. - 2-е изд., 
испр. и доп. - Шумиха : Шумихин. межрайон. тип., 2003. - 22 с. (1246491-КХ 
1246492-КХ ) 

36. Зыряновские чтения : Материалы межрегион. науч.-практ. конф. 
(Курган, 18-19 дек. 2003 г.). - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 198 с. -
ISBN 5-86328-649-0 (1246518-КХ ) 

37. Иванов, В.Д. Моя биография / В. Иванов. - Курган, 2003. - 68 с. 
(1246495-КХ 1246496-КХ ) 

38. Культура Зауралья: прошлое и настоящее : Сб. науч. тр. / Отв. ред. 
B.В. Подливалов. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. -ISBN 5-86328-02-8 

Вып.5. - 2003. - 281 с. (1244391-АБ 1244392-АБ 1244393-КХ 1244394-КХ 
1244395-КХ 1244396-КХ 1244397-КХ 1244398-КХ 1244399-КХ ) 

39. Осинцев, Л.П. Заиграл полубаян : Краевед. очерки / Л.П. Осинцев. -
Шадринск : Исеть, 2003. - 132 с. - ISBN 5-7142-0484-0 (1246493-КХ 
1246494-КХ ) 

40. Плеханов, Г.М. Страницы былого / Г.М. Плеханов. - Шадринск : 
Исеть, - 2003. - ISBN 5-7142-0455-0 

4.1. - 156 с. (1245575-КХ 1245576-КХ ) 
4.2. - 172 с. (1245577-КХ 1245578-КХ ) 

8 



41. Пушкарев, Н.Г. Из летописи Шадринского края: Ст. по ист. 
краеведению / Н.Г. Пушкарев. - Шадринск : Исеть, 2003. - 150 с. - ISBN 5-
7142-0470-0 (1245036-КХ 1245037-КХ ) 

42. 300 лет Кетово. - Кетово : МАК энд МАК, 2003. - 77 с. (1246485-КХ ) 

Период до 1917 г. 

43. Курганская старина: Материалы Знаменской церкви села 
Мостовского: Моногр.: В 2 ч. / Сост.: И.А. Шушарина, Р.П. Сысуева. - Курган : 
Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - ISBN 5-86328-337-8 

4.1. - 233 с. (1245014-КХ ) 
4.2. - 141 с. (1245015-КХ ) 

44. Плющев, В.А. Исетская линия крепостей: (Шатровский, 
Шадринский, Далматовский и Катайский районы). XVII век: История Юж. 
Зауралья в занимат. рассказах, новеллах и документах / В.А. Плющев. - Курган. 
- (Занимат. Зауралье) 

Кн.3. - 2003. - 100 с. (1245561-КХ ) 

45. Федченко, М.Н. История родного края (Зауралья) : Учеб. пособие / 
М.Н. Федченко. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 124 с. - ISBN 5-
86328-572-9 (1243384-КХ 1243385-КХ 1243386-КХ 1243387-КХ 1243388-КХ ) 

Период после 1917 г. 

46. Бирюковское наследие. - Шадринск : Исеть. - ISBN 5-7142-0493-х 
Т.2 : В.П.Бирюков в периодической печати г. Шадринска 1917-1954 гг. -

2003. - 106 с. (1247416-КХ 1247618-КХ 1247619-КХ ) 

47. Курганская область: лидеры и время : Сб. док. (1943-2003) / Авт-
сост.: М.Е. Аксенова, А.Ф. Васенёв, Т.В. Козельчук и др. - Курган : Зауралье, 
2003. - 383 с. - (Посвящается 60-летию Курган. обл.). - ISBN 5-87247-299-4 
(1242860-АБ 1242861-АБ 1242862-АБ 1242863-КХ 1242864-КХ 1242865-КХ 
1242866-КХ 1242867-КХ 1242868-КХ 1242869-КХ 1242870-КХ 1242871-КХ ) 

48. Махнев, А.И. Земляки. Родной край: Время. Опыт. Размышления / 
А.И. Махнев. - Шадринск : Исеть, 2003. - 356 с. - ISBN 5-7142-0498-0 
(1245527-АБ 1245528-АБ 1245529-КХ 1245530-КХ 1245531-КХ 1245532-КХ 
1245533-КХ 1245534-КХ 1245535-КХ 1246361-АБ 1246362-КХ 1246363-КХ 
1246364-КХ 1246365-КХ ) 

9 



49. Плющев, В.А. Окаянное десятилетие (1930-1940 гг.) : Док. 
повествование / В.А. Плющев. - Курган 

Кн.9. - 2003. - 120 с. (1244413-КХ ) 

50. Священная война: Великая Отечественная война в памяти фронтовиков 
и тружеников тыла.- Курган: Зауралье. - ISBN 87247-322-2 

Кн.3: Переломный период в военных действиях. - 2003.- 254 с. (1248939-КХ) 

51. Страну заслонили собой / Сост.: В.В. Усманов, Г.П. Устюжанин. -
Курган: Парус-М, 2003. - 207 с. - (60-летию Курган. обл. посвящается). 
- ISBN 5-86047-152-1 (1243381-КХ ) 

52. Усманов, В.В. Зовущий колокол, огнем горящий меч / В.В. Усманов. -
Курган : Парус-М. - (60-летию Сталинград. битвы и образования Курган. обл. 
посвящается). - ISBN 5-86047-152-1 

Т.2. - 2003. - 767 с. (1242872-АБ 1242873-АБ 1242874-АБ 1242875-КХ 
1242876-КХ 1242877-КХ 1242878-КХ 1242879-КХ 1242880-КХ 1246357-КХ 
1246358-КХ 1246359-КХ 1246360-КХ ) 

VI. Общественные и гуманитарные науки 

Демография 

53. Демографический прогноз до 2050 года / Курган. обл. ком. гос. 
статистики. - Курган, 2003. - 20 с. (1247410-КХ ) 

54. Численность населения по городам и районам области на 1 января 
2003 года / Курган. обл. ком. гос. статистики. - Курган, 2003. - 13 с. (1245591-
КХ ) 

VII. Экономика. Экономические науки 

55. Васильева, О.Е. Сервисная политика предприятия: Учеб. пособие / 
О.Е. Васильева. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 113 с. (1247705-
КХ) 

56. Володина, Е.В. Моделирование логистических процессов / ЕВ. 
Володина. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 111 с. - ISBN 5-86328-
576-1 (1243360-КХ ) 

10 



Управление экономикой. 
Экономическая статистика. Учет 

57. Кремлев, Н.Д. Система национальных счетов. Статистика и методы 
использования СНС : Учеб. пособие / Н.Д. Кремлев. - Курган: Изд-во Курган. 
гос. ун-та, 2003. - 268 с. - ISBN 5-86328-585-0 (1244949-АБ 1244950-КХ 
1244951-КХ 1244952-КХ 1244953-КХ ) 

58. Курганская область в цифрах: Крат. стат. сб. / Курган. обл. ком. гос. 
статистики. - Курган, 2003. - 67 с.* 

59. Курганская область в цифрах за 60 лет : Стат. сб. - Курган : Зауралье, 
2003. - 232 с. - ISBN 5-87247-298-6 (1242722-КХ ) 

60. Рейтинг Курганской области в экономике России: Стат. бюллетень / 
Курган. обл. ком. гос. статистики. - Курган, 2003. - 124 с.* 

Специальные и отраслевые экономики 

61. Связь времен: 90 лет Курган. пивовар. з-ду ООО "Заурал. напитки" -
Курган : КАТАЛОГ-ПРЕСС, 2003. - 207 с. - ISBN 5-87247-320-6 (1247418-КХ ) 

VIII. Политика. Политическая наука 

62. Колесников, А.К. Люди золотой осени / А.К. Колесников; Обл. совет 
ветеранов войны и труда. - Курган, 2003. - 44 с. (1244403-КХ 1244404-КХ ) 

IX. Право. Юридические науки 

63. Быстров, В.Ф. Признание сыщика : Рассказы / В. Быстров. - Курган : 
Зауралье, 2003. - 263 с. - ISBN 5-87247-321-4 (1246375-АБ 1246376-КХ 
1246377-КХ 1246378-КХ 1246379-КХ 1246380-КХ ) 

64. По ту сторону свободы : Очерки истории уголов.-исполн. системы 
Курган. обл. - Курган : Зауралье, 2003. - 303 с. - ISBN 5-87247-304-4 
(1244957-КХ 1243125-КХ ) 

65. Сборник школьных работ по теме "Права человека в современном 
мире". - Курган, 2003. - 79 с. (1246843-КХ ) 

11 



Органы государственного 
управления и самоуправления 

66. Законы Курганской области: 2002 г. / Курган. обл. Дума - Курган : 
Зауралье, 2003. - 640 с. - ISBN 5-87247-303-6 (1245521-КХ 1245522-КХ 
1245523-КХ 1245524-КХ 1245525-КХ 1245526-КХ ) 

67. Кислицын, В. Люби отчизну и в непогоду : Отчет депутата / В. 
Кислицын. - Курган : МАК энд МАК, 2003. - 88 с. (1244944-АБ 1244945-КХ 
1244946-КХ 1244947-КХ 1244948-КХ ) 

68. Курганская областная Дума третьего созыва. - Курган : Курган. гор. 
тип., 2003. - 84 с. (1243357-КХ 1243358-КХ ) 

69. Социально-экономические проблемы регионального и 
муниципального управления : Материалы Рос. науч.-практ. конф. (г.Курган, 
27-28 нояб. 2003 г.). - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 186 с. - ISBN 
5-86328-598-2 (1246465-КХ ) 

X. Военное дело. Военная наука 

70. Проблемы взаимодействия армии и личности на современном этапе 
развития государства и общества : Материалы Всерос. науч.-практ. конф. -
М.- Курган : Парус-М, 2003. - 246 с. - ISBN 5-86047-156-4 (1246347-АБ 
1246348-КХ 1246349-КХ 1246350-КХ 246351-КХ ) 

XI. Культура. Наука. Просвещение 

71. Образование, наука и техника: XXI век : Сб. науч. ст. / Сост. О.А. 
Яворук. - Шадринск : Исеть, 2003. - 117 с. - ISBN 5-7142-0482-4 (1245555-КХ 
1245556-КХ ) 

Образование. Педагогическая наука 

72. Лисицын, М.К. Обучение в целостном педагогическом процессе / 
М.К. Лисицын. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 148 с. - ISBN 
5-86328-578-8 (1243364-КХ ) 

73. Методические рекомендации по проведению аттестации 
заместителей руководителей по административно-хозяйственной работе 
учреждений образования / Ин-т повышения квалификации и переподгот. 
работников образования Курган. обл. - Курган, 2003. - 20 с. (1246458-КХ ) 

12 



74. Педагогические исследования: гипотезы, проекты, внедрение: Сб. 
науч. тр. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - ISBN 5-86328-575-3 

N 1(11). - 2003. - 81 с. (1243113-КХ ) 

Общеобразовательная школа 

75. Гаев, И.М. Я слышу вас : Хроника школы-интерната N 11 / И.М. Гаев. 
- Шадринск : Исеть, 2003. - 96 с. - ISBN 5-7142-0471-9 (1245549-КХ 
1245550-КХ ) 

76. Зайцева, Л.Ю. Наш край с древнейших времен до конца XIX века : 
Метод. пособие для преподавателей истории / Л.Ю. Зайцева; Ин-т повышения 
квалификации и переподгот. работников образования Курган. обл. - Курган, 
2003. - 99 с. - (История нашего края) (1246482-КХ ) 

77. Капустина, Р.И. Формирование познавательной активности в 
изобразительной деятельности детей 6-9 лет в норме и с проблемами 
развития : Учеб. пособие / Р.И. Капустина. - Шадринск : Изд-во Шадрин. гос. 
пед. ин-та, 2003. - 149 с. - ISBN 5-87818-336-6 (1245551-КХ 1245552-КХ ) 

78. Манюшкина, Г.В. На уроке и после уроков : Из опыта работы. 
Разработки уроков сочинения учащихся / Г.В. Манюшкина; Ин-т повышения 
квалификации и переподгот. работников образования Курган. обл.. - Курган, 
2003. - 36 с. (1246455-КХ ) 

79. Матушкина, З.П. Приемы обучения учащихся решению 
математических задач : Учеб. пособие / З.П. Матушкина. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2003. - 140 с. - ISBN 5-869328-315-7 (1243400-КХ ) 

80. Предпрофильная подготовка в основной школе : Метод. 
рекомендации / Авт.-сост. Л.Г. Бобкова; Ин-т повышения квалификации и 
переподгот. работников образования Курган. обл. - Курган, 2003. - 68 с. 
(1246459-КХ ) 

81. Сенькова, М.А. Современная литература о войне : Метод. пособие 
для учителей лит. / М.А. Сенькова; Ин-т повышения квалификации и 
переподгот. работников образования Курган. обл. - Курган, 2003. - 55 с. 
(1246523-КХ ) 

82. Современные подходы в организации физического образования : 
Материалы науч.-практ. конф. 26.11.2003 / Ин-т повышения квалификации и 
переподгот. работников образования Курган. обл. - Курган, 2003. - 94 с. 
(1246457-КХ ) 

13 



83. Фольклор и литература Зауралья: духовно-нравственное, 
филологическое воспитание и развитие учащихся: Материалы науч.-практ. 
конф. (17 дек. 2003г.) / Ин-т повышения квалификации и переподгот. 
работников образования Курган. обл. - Курган, 2003. - 78 с. (1246524-КХ ) 

84. Шатных, А.В. География России: содержание курса и планирование 
его изучения в VIII-IX классах / А.В. Шатных; Ин-т повышения 
квалификации и переподгот. работников образования Курган. обл - Курган, 
2003. - 56 с. (1246454-КХ ) 

85. Шатных, А.В. Логические опорные конспекты по экономической и 
социальной географии мира : 10 кл. / А.В. Шатных; Ин-т повышения 
квалификации и переподгот. работников образования Курган. обл - Курган, 
2003. - 35 с. (1246453-КХ ) 

86. Шатных, А.В. Программа для общеобразовательных учреждений: 
География Курганской области: 8-9 кл. / А.В. Шатных; Ин-т повышения 
квалификации и переподгот. работников образования Курган. обл. - Курган, 
2003. - 27 с. (1246451-КХ 1246452-КХ ) 

Профессиональное образование 

87. Могутнов, В.П. Военный, авиационный : Ист. очерк о Курган. воен. 
ин-те / В.П. Могутнов, Г.И. Пикунов. - Курган : Зауралье, 2003. - 159 с. - ISBN 
5-87247-306-0 (1244400-КХ 1244401-КХ ) 

88. Мосталыгин, Г.П. Машиностроительный факультет: (Ист. очерк) / 
Г.П. Мосталыгин. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 72 с. - ISBN 5-
86328-569-9 (1245022-КХ ) 

89. Сборник материалов в помощь абитуриентам / Курган. обл. училище 
культуры - Курган, 2003. - 16 с. (1243359-КХ ) 

90. Сборник научных трудов аспирантов и соискателей Курганского 
государственного университета: (Гуманитар. науки). - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та. - ISBN 5-86328-558-3 

Вып.5. - 2003. - 154 с. (1243363-КХ ) 

91. Сборник научных трудов аспирантов и соискателей Курганского 
государственного университета: (Естественные, технические и 
экономические науки). - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та. - ISBN 5-86328-
577-Х 

Вып.5. - 2003. - 132 с. (1243399-КХ ) 

14 



92. Сборник статей по материалам научно-практической конференции 
"Повышение эффективности учебного процесса, исследовательской 
работы и технического творчества". 28-30 октября 2003 г. / Шадрин. 
автомех. техникум. - Шадринск : Исеть, 2003. - 54 с. - ISBN 5-7142-0507-3 
(1246469-КХ 1246470-КХ ) 

93. Серков, В.Т. Готовим специалистов и защитников Родины : История 
военной кафедры КГСХА. 1944-2004 гг. / В.Т. Серков. - Курган : Зауралье, 
2003. - 103 с. - ISBN 5-87247-316-8 (1244402-КХ 1244954-КХ ) 

94. Учебные заведения Курганской области: Справочник - Курган, 2003 -
84 с. (1243378-КХ 1243379-КХ 1243380-КХ ) 

Физическая культура и спорт 

95. Паниковский В. Маэстро Рублевский и его земляки: Славная история 
шахмат. жизни в Курган. обл. / В. Паниковский, С. Рублевский, М.Черепанов. 
- Курган : Зауралье, 2003. - ISBN 5-87247-302-8 

Ч.1: Маэстро. - 256 с. (1243072-АБ 1243073-КХ 1243074-КХ 1243075-КХ 
1243076-КХ 1243077-КХ 1246517-КХ ) 

Ч.2: Земляки. - 400 с. (1246516-КХ 1248147-АБ 1248148-АБ 1248149-КХ 
1248150-КХ 1248151-КХ 1248152-КХ 1248153-КХ ) 

Социокультурная деятельность в сфере досуга 

развлечь гостей. - Курган : Зауралье, 2003 
- 96 с. (1242609-КХ 1248440-КХ) 
- 96 с. (1243197-КХ 1248441-КХ) 
- 96 с. (1243844-КХ 12484442) 
- 96 с. (1248443-КХ ) 
- 96 с. (1248444-КХ ) 
- 96 с. (1248445-КХ ) 

Библиотечное дело 

97. Библиотека на перекрестке времен и пространств : Материалы 
науч.-практ. конф. 17 дек. 2002 г. / Курган. обл. универс. науч. б -ка им. А.К. 
Югова. - Курган, 2003. - 157 с. (1245536-КХ 1245537-КХ 1245538-КХ 
1245539-КХ 1245540-КХ 1245541-КХ 1245542-КХ 1246881-КХ ) 

96. Чем 
Вып.1. 
Вып. 2. 
Вып.3. 
Вып. 4. 
Вып. 5. 
Вып. 6. 

15 



XII. Филологические науки. 
Художественная литература 

Языкознание 

98. Бочегова, Н.Н. Текст. Анализ. Перевод : Учеб. пособие / Н.Н. 
Бочегова, Л.В. Гришкова, О.А. Мальцева.- Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 
2003. - 74 с. - ISBN 5-86328-438-2 (1245017-КХ ) 

99. Вохменцева, Л.Д. Гидронимы водных объектов Курганской области 
/ Л.Д. Вохменцева; Курган. регион. отд-ние Рос. Зеленого Креста, Курган. обл. 
краевед. музей. - Курган, 2003. - 100 с. (1245566-КХ 1247961-КХ 1247962-
КХ ) 

100. Семантика и форма фразеологических знаков языка : Тез. докл. 
Всерос. науч. конф. (Курган, 19-20 мая 2003 г.). - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2003. - 156 с. - ISBN 5-86328-582-6 (1245016-КХ ) 

101. Семантика русских фразеологизмов : Сб. науч. тр. / Отв. ред. Е.Р. 
Ратушная. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 107 с. - ISBN 5-86-328-
437-4 (1245018-КХ ) 

Фольклор 

102. Федорова, В.П. Человек и слово в заговорах: Южное Зауралье. Конец 
ХХ века : Моногр. / В.П. Федорова; Курган. гос. ун-т. - 2-е изд., испр. и доп. -
Курган, 2003. - 287 с. - ISBN 5-86328-334-3 (1246372-АБ 1246373-КХ 
1246374-КХ 1244432-КХ 1244433-КХ ) 

Литературоведение 

103. Формы выражения авторского сознания в художественной 
литературе: Сб. науч. тр. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 95 с. -
ISBN 5-86328-512-5 (1246522-КХ ) 

Художественная литература 

104. Перекресток : Стихи, рассказы, новеллы молодых авторов. -
Куртамыш : Куртамыш. тип., 2003. - 157 с. - ISBN 5-98271-009-1 (1246407-
АБ 1246408-КХ 1246409-КХ 1246410-КХ 1246411-КХ 1246412-КХ 1246413-
КХ ) 

16 



105. Самостоятельный полет: Стихи, проза, рисунки детей школьного 
возраста. - Шадринск: Исеть, 2003. - 143 с. - ISBN 5-7142-0448-4 (1245046-КХ 
1245047-КХ ) 

106. Юрченко, С.Г. Длинная дорога в поднебесье: Стихи, проза / С.Г. 
Юрченко. - Шадринск : Исеть, 2003. - 256 с. - ISBN 5-7142-0469-7 (1245569-
КХ 1245570-КХ ) 

Проза 

107. Аксенов, Н.А. Доброта : Рассказы / Н.А. Аксенов. - Курган : Парус-М, 
2003. - 164 с. - ISBN 5-86047-151-3 (1243175-КХ 1243176-КХ 1244819-КХ 
1244820-КХ 1244821-КХ 1244822-КХ 1244818-АБ ) 

108. Годин, Н. Эхо минувших лет / Н. Годин. - Курган : Зауралье, 2003. -
224 с. - ISBN 5-87247-326-5 (1246381-АБ 1246382-КХ 1246383-КХ 1246384-
КХ 1246385-КХ ) 

109. Горбунова, Г.С. Окна в военное детство / Г.С. Горбунова. - Шадринск 
: Исеть. - ISBN 5-7142-0481-6 

Кн.1. - 2003. - 44 с. (1245564-КХ 1245565-КХ ) 

110. Еловских, В.И. Человек из подвала / В.И. Еловских. - Курган : 
Экономика и реформы, 2003. - 46 с. (1242648-КХ 1247632-КХ ) 

111. Мартынов, В.А. Ворошить прошлое... : Повести. Рассказы. Очерк / 
В.А. Мартынов. - Шадринск : Исеть, 2003. - 311 с. - (Проза северных широт). 
- ISBN 5-7142-0452-2 (1245050-КХ 1245051-КХ ) 

112. Неупокоев, Н.С. Ачикульские сюрпризы : Сб. рассказов / Н С. 
Неупокоев. - Курган : Куртамыш. тип., 2003. - 52 с. (1243173-КХ 1243174-КХ ) 

113. Носилов, К.Д. Северные рассказы / К.Д. Носилов. - Шадринск : 
Исеть, 2003. - 100 с. - ISBN 5-7142-0485-9 (1245567-КХ 1245568-КХ ) 

114. Поспелова, Н. И зацветет таволга : Рассказы / Н. Поспелова. -
Куртамыш : Куртамыш. тип., 2003. - 90 с. (1243003-КХ 1243004-КХ ) 

Поэзия 

115. Абрамов, С.В. Небесные истоки : Стихотворения / С.В. Абрамов. -
Шадринск : Исеть, 2003. - 136 с. - ISBN 5-7142-0473-5 (1245571-КХ 
1245572-КХ ) 

17 



116. Андреева, Л. Наедине с рекой : Стихи последних лет / Л. Андреева. -
Куртамыш : Куртамыш. тип., 2003. - 77 с. - ISBN 5-98271-005-9 (1244981-КХ 
1244982-КХ 1246396-АБ 1246397-КХ 1246398-КХ 1246399-КХ 1246400-КХ 
1246401-КХ ) 

117. Баранникова, Т.И. Одинокие женские судьбы : Стихи / Т.И. 
Баранникова. - Шадринск : Исеть, 2003. - 67 с. - ISBN 5-7142-0491-3 (1245587-
КХ 1245588-КХ ) 

118. Виноградов, А.М. Лесная азбука родителям и детям : Стихи / А.М. 
Виноградов. - Шадринск : Исеть, 2003. - 55 с. - ISBN 5-7142-0479-4 
(1245579-КХ 1245580-КХ ) 

119. Возмилова, О.И. Испытание любовью : Стихи / О. Возмилова. -
Курган : Парус-М, 2003. - 177 с. - ISBN 5-86047-159-9 (1246414-АБ 1246415-
КХ 1246416-КХ 1246417-КХ 1246418-КХ 1246419-КХ ) 

120. Дунаева, С.В. Цыганское счастье : Стихи / С. Дунаева. - Каргаполье : 
Исеть: Каргапол. фил., 2003. - 81 с. - ISBN 5-7142-0506-5 (1246537-КХ ) 

121. Казанцев, А.А. Через годы вброд : Стихи. Размышления ветерана / 
А.А. Казанцев. - Шадринск : Исеть, 2003. - 96 с. - ISBN 5-7142-0446-8 
(1245056-КХ 1245057-КХ ) 

122. Лещев, И.А. Не хлебом единым : Стихи / И.А. Лещев. - Шадринск : 
Исеть, 2003. - 90 с. - ISBN 5-7142-0496-4 (1245583-КХ 1245584-КХ ) 

123. Луговая, В. От А до Я - цветов семья: Стихи-загадки / В. Луговая. -
Шадринск : Исеть, 2003. - 69 с. - ISBN 5-7142-0459-Х (1244449-КХ ) 

124. Малородова, Р.Ф. Моя судьба, моя земля : Стихи / РФ. Малородова. 
- Курган, 2003. - 58 с. (1247423-КХ ) 

125. Морозов, Н.И. Моим землякам : Поэма и стихи / Н.И. Морозов. -
Курган : Парус-М, 2003. - 48 с. - ISBN 5-86047-153-Х (1243177-КХ 1243178-
КХ) 

126. Моторина, Н. Души моей распахнутая дверь : Стихи / Н. Моторина. -
Курган : Гармония, 2003. - 20 с.* 

127. Моторина, Н. Души моей распахнутая дверь : Стихи / Н. Моторина. -
Куртамыш : Куртамыш. тип., 2003. - 67 с. - ISBN 5-98271-004-0 (1244446-КХ 
1244447-КХ 1246391-КХ 1246392-КХ 1246393-КХ 1246394-КХ 1246395-КХ ) 

18 



128. Перевалова, Р.И. Живая связь : Стихи / Р. Перевалова. - Шадринск : 
Исеть, 2003. - 160 с. - ISBN 5-7142-0492-1 (1246540-КХ 1246541-КХ ) 

129. Пляхин, А.М. А в душе - непокой : Стихи / А. Пляхин. - Куртамыш : 
Куртамыш. тип., 2003. - 253 с. - ISBN 5-98271-003-2 (1246432-АБ 1246433-КХ 
1246434-КХ 1246435-КХ 1246436-КХ 1246437-КХ ) 

130. Предеин, А.П. Светильник : Стихи / А.П. Предеин. - Шадринск : 
Исеть, 2003. - 164 с.. - ISBN 5-7142-0461-1 (1245581-КХ 1245582-КХ ) 

131. Сафронова, М. Сирени белые объятия : Сб. стихов / М. Сафронова. -
Шумиха : Шумихин. межрайон. тип., 2003. - 71 с. - ISBN 5-86047-164-5 
(1246535-КХ 1246536-КХ 1246888-КХ 1246889-КХ ) 

132. Ситникова, Е. Стеклянные стрелы / Е. Ситникова.- Курган, 2003. -
95 с. (1245029-АБ ) 

133. Шарова, В.А. Сквозь призму сердца / В.А. Шарова. - Шадринск : 
Исеть, 2003. - 56 с. - ISBN 5-7142-0458-1 (1245062-КХ 1245063-КХ 1247443-
КХ ) 

134. Шутова, Л.М. Радуюсь жизни: Сб. стихов / Л.М. Шутова. - Шадринск: 
Исеть, 2003. - 66 с. - ISBN 5-7142-0475-1 (1245589-КХ 1245590-КХ ) 

135. Шутова, Л.М. Жизнь любить не устану : Сб. стихов / Л.М. Шутова. -
Шадринск: Исеть, 2003.- 62 с.- ISBN 5-7142-0476-Х (1245585-КХ 1245586-КХ) 

136. Яган, И.П. Чем живу : Стихи / И. Яган. - Курган: Парус-М, 2003.- 121с. 
- ISBN 5-86047-157-2 (1244444-КХ 1244445-КХ 1246420-АБ 1246421-КХ 
1246422-КХ 1246423-КХ 1246424-КХ 1246425-КХ ) 

XIII. Искусство 

137. Песни и стихи земляков. - Щучье : Щучан. тип., 2003. - 289 с. 
(1244989-КХ 1245574-КХ 1246526-КХ 1246527-КХ ) 

XIV. Религия. Мистика. Свободомыслие 

138. Толерантность в культуре, этнических и межконфессиональных 
отношениях: Материалы межрегион. науч.-практ. конф. (Курган, 3 дек. 
2002г.) / Редкол.: И.Н. Степанова (отв. ред.) и др. - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2003. - 245 с. - ISBN 5-86328-584-2 (1245013-КХ 1246473-КХ) 

19 



XV. Психология 
139. Бибикова, В.Н. Работа психолога со страхами клиента : Учеб. пособие 
для студентов вузов / В.Н. Бибикова, Н.В. Бякова. - Шадринск : Исеть, 2003. -
150 с. - ISBN 5-7142-0523-5 (1246444-КХ 1246445-КХ ) 

140. Гончаров, В.С. Методические рекомендации по проведению 
тренинга с подростками "Толерантное мышление" / В С. Гончаров; Ин-т 
повышения квалификации и переподгот. работников образования Курган. обл. 
- Курган, 2003. - 50 с. (1246456-КХ ) 

141. Духновский, С.В. Психологическое сопровождение подростков в 
критических ситуациях : Учеб. пособие / С.В. Духновский. - Курган : Изд-
во Курган. гос. ун-та, 2003. - 124 с. - ISBN 5-86328-544-3 (1242058-КХ ) 

142. Клинико-физиологические основы специальной психологии : 
Программы и метод. рекомендации для слушателей отд-ния переподгот. 
«Олигофренопедагогика» / Авт.-сост. Е.Н. Казымова; Ин-т повышения 
квалификации и переподгот. работников образования Курган. обл. - Курган. 

Ч.1. - 2003. - 43 с. (1246439-КХ ) 

143. Мельникова, Н.В. Мотивация детского поведения. Способы 
разрешения конфликтных ситуаций : Учеб. пособие для студентов вузов / 
Н.В. Мельникова, Т.В. Семеновских. - Шадринск : Исеть, 2003. - 212 с. - ISBN 
5-7142-0505-7 (1246442-КХ 1246443-КХ ) 

144. Мельникова, Н.В. Эмоциональная сфера старшего дошкольника / 
Н.В. Мельникова, Р.И. Канунников. - Шадринск : Исеть, 2003. - 100 с. - ISBN 
5-7142-0489-1 (1245546-КХ 1245547-КХ ) 

145. Николаева, И.А. "Я и другие". Процедура исследования 
субъективных характеристик социализации личности: Учеб-метод. 
пособие / И.А. Николаева. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. - 80 с. -
ISBN 5-86328-602-4 (1246441-КХ ) 

146. Овчарова, Р.В. Медико-психологическая помощь сельским 
подросткам группы риска / Р.В. Овчарова, Н.В. Сажина. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2003. - 239 с. - ISBN 5-86328-580-Х (1246440-КХ ) 

147. Попова, О.М. Чувство комического как средство коррекции 
отрицательных эмоциональных состояний дошкольников : Учеб. пособие / 
О.М. Попова. - Шадринск : Изд-во Шадрин. гос. пед. ин-та, 2003. - 170 с. -
ISBN 5-87818-337-4 (1245553-КХ 1245554-КХ ) 

20 



148. Формы и приемы работы с детьми раннего возраста: Метод. 
рекомендации для родителей, воспитателей дошк. учреждений и педагогов -
психологов / И.Б. Мусатова, А.Б. Владимирова, В.С. Гончаров, Л.Х. 
Аристархова; Ин-т повышения квалификации и переподгот. работников 
образования Курган. обл. - Курган, 2003. - 83 с. (1246449-КХ ) 

XVI. Литература универсального содержания. 
Библиографические пособия 

149. Аранович Анна Майоровна : Биобиблиогр. указ. : (к 55-летию со дня 
рождения) / Рос. науч. центр «Восстановит. травматология и ортопедия» им. 
акад. Г.А. Илизарова. - Курган, 2003. - 80 с. (1246506-КХ ) 

150. Дьячкова Галина Викторовна : Биобиблиогр. указ. : (к 55-летию со 
дня рождения) / Рос. науч. центр «Восстановит. травматология и ортопедия» 
им. акад. Г.А. Илизарова. - Курган, 2003. - 58 с. (1245019-КХ ) 

151. Зауральская книга - 2002: Библиогр. указ. / Курган. обл. универс. 
науч. б-ка им А.К. Югова; Сост. Л.В. Белоногова. - Курган, 2003. - 27 с. 

152. Календарь знаменательных и памятных дат. Курганская область. 
2004г. / Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А.К. Югова; Сост.: А. Л. Княжина, 
Л.В. Белоногова, Н.И. Шмакова. - Курган, 2003. - 70 с. 

153. Петр Иванович Кузнецов: Ученый, педагог, общественный деятель 
/ Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А.К. Югова; Сост.: Г.Е. Николаева, Э.А. 
Сидорова, М.М. Угрюмова. - Курган, 2003. - 61 с. - (Писатели и ученые 
Зауралья). 

154. Курганская область: прошлое и настоящее: Библиогр. указ. / Курган. 
обл. универс. б-ка им. А.К. Югова; Сост. Л.В. Белоногова. - Курган, 2003.- 77с. 

155. Литература о Курганской области: Текущий библиогр. указ. / Курган. 
обл. универс. науч. б-ка им. А.К. Югова - Курган, 2003 

Вып.1 (Янв.-март 2001г.). - 199 с. 
Вып.4 (Окт.-дек. 2001г.). - 232 с. 

156. Научный потенциал Курганской области: Библиогр. указ.: (К 60-
летию образования Курган. обл.) / Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А.К. 
Югова; Сост. С.Ф. Щеренкова. - Курган, 2003. - 23 с. 

21 



157. Игорь Алексеевич Парфенов: (К 75-летию со дня рождения) / Курган. 
обл. универс. науч. б-ка им. А.К. Югова; Сост. В.М. Подливалова. - Курган, 
2003. - 11 с. 

158. Владимир Алексеевич Плющев: Историк, писатель, публицист: 
Библиогр. указ. трудов / Курган. обл. универс. науч. б -ка им. А.К. Югова; Сост. 
М.С. Ефремова. - Курган, 2003. - 31 с. 

159. Виктор Иванович Усанов: К 60-летию со дня рождения : Избр. 
произведения и библиогр. указ. - Куртамыш : Куртамыш. тип., 2003. - 122 с. -
(Ученые Урала и Зауралья). - ISBN 5-98271-006-7 (1244968-КХ 1244969-КХ ) 

160. Ученые Зауралья - сельскому хозяйству: Библиогр. указ. / Курган. 
обл. универс. б-ка им. А.К. Югова, КНИИСХ, КГСХА им. Т.С. Мальцева; 
Сост.: Т.Н. Коновалова, Э.А. Сидорова, М.М. Угрюмова. - Курган 

Вып.5. - 2003. - 83 с. 

161. Что имеем, сохраним: Экол. бюл.: (К 60-летию образования Курган. 
обл.) / Курган. обл. универс. б-ка им. А.К. Югова. - Курган 

Вып.1. - 2003. - 23 с. 

162. Что читать о городе Шадринске: (1984-1989): Текущий библиогр. 
указ. / Центр. гор. б-ка им. А.Н. Зырянова. - Шадринск 

Вып.2. - 2003. - 193 с. 

22 



УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН 

А 
Абрамов С.В. 115 
Аксенов Н.А. 107 
Аксенова М.Е. 47 
Андреева Л. 116 
Аранович А. М. (149) 
Аристархова Л.Х. 148 
Аршевский С.В. 22 

Б 
Бабаринов И.В. 19 
Баранникова Т.И. 117 
Белоногова Л.В. 151, 152, 154 
Бибикова В.Н. 139 
Бобкова Л.Г. 80 
Бочегов В.И. 5 
Бочегова Н.Н. 98 
Булатов А.П. 19 
Быстров В.Ф. 63 
Бякова Н.В. 139 

В 
Васенёв А.Ф. 47 
Васильева О.Е. 55 
Виноградов А.М. 118 
Владимирова А.Б. 148 
Возмилова О.И. 119 
Вологин А.Г. 32 
Володина Е.В. 56 
Вохменцева Л.Д. 

Г 
Гаев И.М. 75 
Говорков А.В. 6 
ГодинН. 108 
Гончаров В.С. 140, 148 
Горбунова Г.С. 109 
Грановская В.Т. 31 
Гришкова Л.В. 98 

Д 
Дацкевич В.(17) 
Дензанова Т.В. 5 
Дунаева С.В. 120 
Духновский С.В. 141 
Дьячкова Г.В.(150) 

Е 
Евдокимова М.А. 33 
Евсеев В.В. 16 
ЕловскихВ.И. 110 
Ерохин А.Н. 24 
Ефремова М.С. 158 

З 
Заикин Н.М. 9 
Зайцева Л.Ю. 76 

И 
Иванов В.Д. 37 

К 
Казанцев, А.А. 121 
Казымова Е.Н. 142 
Кайнина. Л.Л. 10 
Канунников Р.И. 144 
Капустина Р.И. 77 
Карасев А. 34 
Кветков В.П. 25 
Кислицын В. 67 
Княжина А.Л. 152 
Кобус Н.И. 23 
Козельчук Т.В. 47 
Козлова Н.И. 1 
Колесников А.К. 62 
Коновалова Т.Н. 160 
Коровин А.Г. 27 
Кремлев Н.Д. 57 
Кузнецов П.И. (153) 

23 



Кучина Н.В. 26 

Л 
Левашов С.П. 2 
Левченко Е.Ю. 6 
Лещев И.А. 122 
Лисицын М.К. 72 
Лисюк М.Ф. 35 
Ложкина Е.И. 11 
Луговая В. 123 
Лушников Н.А. 21 

М 
Малородова Р.Ф. 124 
Мальцева О.А. 98 
Манюшкина Г.В. 78 
Мартынов В.А. 111 
Маслов А.В. 4 
Маслов В.В. 4 
Матушкина З.П. 79 
Махнев А.И. 48 
Мельникова Н.В. 143, 144 
Могутнов В.П. 87 
Морозов Н.И. 125 
Мосталыгин Г.П. 88 
Моторина Н. 126, 127 
Мусатова И.Б. 148 

Н 
НеупокоевН.С. 112 
Николаева Г.Е. 153 
Николаева И.А. 145 
Носилов К.Д. 113 

О 
Овчарова Р.В. 146 
Ольков Н.М. 17 
Осинцев Л.П. 39 

П 
Паниковский В. 95 

Парфенов И.А. (157) 
Перевалова Р.И. 128 
Петров А.П. 14 
Плеханов Г.М. 40 
Плющев В.А. 44, 49, (158) 
Пляхин А.М. 129 
Подливалов В.В. 38 
Подливалова В.М. 157 
Поспелова Н. 114 
Попова О.М. 147 
Предеин А.П. 130 
Предеина О.Ю. 12 
Пушкарев Н.Г. 41 

Р 
Рабинович Ф.Ю. 31 
Ратушная Е.Р. 101 
Речкалов А.В. 26 
Рублевский С. 95 
Рябов А.Д. 29 

С 
Сажина Н.В. 146 
Сафронова М. 131 
Семеновских Т.В. 143 
Сенькова М.А. 81 
Серков В.Т. 93 
СидороваЭ.А. 153, 160 
Ситникова Е. 132 
Слобожанина Е.А. 18 
СтепановаИ.Н. 138 
Степановских А.С. 18 
Сысуева Р.П. 43 

У 
Угрюмова М.М. 153, 160 
Усанов В.И. 30, (159) 
Усманов В.В. 51, 52 
Устюжанин Г.П. 51 
Ф 
ФедороваВ.П. 102 
Федченко М.Н. 45 

24 



Х 
Хардина Г.В. 26 
Хоменко С.Е. 14 

Ч 

Черепанов М. 95 

Ш 
Шарова В.А. 133 
Шатных А.В. 84-86 
Шевцов В.И. (24) 
Шмакова Н.И. 152 
Шутова Л.М. 134, 135 

Шушарина И.А. 43 

Щ 

Щеренкова С.Ф. 156 

Ю 
Юркевич А.В. 13 
Юрченко С.Г. 106 
Я 
Яворук О.А. 71 
Яган И.П. 136 

25 



УКАЗАТЕЛЬ 
ИЗДАТЕЛЬСТВ И 

ИЗДАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Гармония, центр (г. Курган) 34, 126 
Зауралье, издательско-полиграфическое предприятие (г. Курган) 3, 7, 8, 15 ,18-
21, 27, 31, 47, 50, 59, 63, 64, 66, 87, 93, 95, 96, 108 
Издательство Курганского государственного университета 1, 2, 5, 6, 9, 10, 12-
14, 22, 25, 26, 36, 38, 43, 45, 55-57, 69, 72, 74, 79, 88, 90, 91, 98, 100, 101, 103, 
138, 141, 145, 146 
Издательство Шадринского государственного педагогического института 77, 
147 
Институт повышения квалификации и переподготовки работников образования 
Курганской области 73, 76, 78, 80-86, 140, 142, 148 
Информационно-полиграфический центр Курганского облкомстата 16 
Исеть, издательство (г. Шадринск) 4, 17, 28, 29, 32, 33, 39-41, 46, 48, 71, 75, 92, 
105, 106, 109, 111, 113, 115, 117, 118, 120-123, 128, 130, 133-135, 139, 143, 144 
Курганская городская типография 68 
Курганская государственная сельскохозяйственная академия им. Т.С. Мальцева 
16, 19, 21 
Курганская областная Дума 66 
Курганская областная научная медицинская библиотека 23 
Курганская областная универсальная научная библиотека им. А.К. Югова 97, 
151-158, 160, 161 
Курганский областной комитет государственной статистики 53, 54, 58, 60 
Курганский областной краеведческий музей 99 
Курганское областное училище культуры 89 
Курганское региональное отделение Российского Зеленого Креста 99 
Куртамышская типография 30, 104, 112, 114, 116, 127, 129, 159 
КАТАЛОГ-ПРЕСС, издательство (г. Курган) 61 
Мак энд Мак, ООО (г. Курган) 42, 67 
Парус-М, издательство (г. Курган) 51, 52, 70, 107, 119, 125, 136 
Принт-экспресс, полиграфический центр (г. Курган) 11 
Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия» 
им. академика Г.А. Илизарова (г. Курган) 24, 149, 150 
Шумихинская межрайонная типография 35, 131 
Щучанская типография 137 
Экономика и реформы, независимый центр содействия предпринимательству 
(г. Курган) 110 

26 



УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ 

А 
Абрамов С.В. Небесные истоки 115 
Аксенов Н.А. Доброта 107 
Андреева Л. Наедине с рекой 116 
Аранович Анна Майоровна 149 
Аршевский С.В. Половая функция мужчины 22 

Б 
Бабаринов И.В. Основы производства и переработки говядины 19 
Баранникова Т.И. Одинокие женские судьбы 117 
Библиотека на перекрестке времен и пространств 97 
Бибикова В.Н. Работа психолога со страхами клиента 139 
Бирюковское наследие 46 
Бочегова Н.Н. Текст. Анализ. Перевод 98 
Быстров В.Ф. Признание сыщика 63 

В 
Васильева О.Е. Сервисная политика предприятия 55 
Ветер времен 31 
Виктор Иванович Усанов 159 
Виноградов А.М. Лесная азбука родителям и детям 118 
Владимир Алексеевич Плющев 158 
Возмилова О.И. Испытание любовью 119 
Вологин А.Г. Крутые повороты 32 
Вохменцева Л.Д. Гидронимы водных объектов Курганской области 99 
Володина Е.В. Моделирование логистических процессов 56 
Выдающиеся деятели медицины и здравоохранения Зауралья 23 

Г 
Гаев И.М. Я слышу вас 75 
Годин Н. Эхо минувших лет 108 
Гончаров В.С. Методические рекомендации по проведению тренинга с 
подростками "Толерантное мышление" 140 
Горбунова Г.С. Окна в военное детство 109 

Д 
Демографический прогноз до 2050 года 53 
Дензанова Т.В. Физика конденсированного состояния вещества 5 
Дунаева С.В. Цыганское счастье 120 

27 



Духновский С.В. Психологическое сопровождение подростков в критических 
ситуациях 141 
Дьячкова Галина Викторовна 150 

Е 
Евдокимова М.А. Родная улица моя 33 
Евсеев В.В. Микроорганизмы-консорты ярового ячменя 16 
Еловских В.И. Человек из подвала 110 
Ерохин А.Н. В Черкассы из Кургана на велосипеде 24 

З 
За нами будущее 34 
Заикин Н.М. Основы функционального программирования на языке AutoLISP 9 
Зайцева Л.Ю. Наш край с древнейших времен до конца XIX века 76 
Законы Курганской области 66 
Зауральская книга - 2002 151 
Знатные люди Шумихинского района 35 
Зыряновские чтения 36 

И 
Иванов В.Д. Моя биография 37 
Игорь Алексеевич Парфенов 157 

К 
Казанцев А.А. Через годы вброд 121 
Кайнина Л.Л. Синхронизация изменений информационного пространства 
профессиональной деятельности и системы обучения информатике работников 
управления 10 
Календарь знаменательных и памятных дат 152 
Капустина Р.И. Формирование познавательной активности в 
изобразительной деятельности детей 6-9 лет в норме и с проблемами 
развития 77 
Кветков, В.П. Общее медико-биологическое образование в условиях 
современной России 25 
Кислицын В. Люби отчизну и в непогоду 67 
Клинико-физиологические основы специальной психологии 142 
Козлова Н.И. Эколого-экономический ущерб при загрязнении окружающей 
среды 1 
Колесников, А.К. Люди золотой осени 62 
Коровин А.Г. Великая трагедия или Причины крушения КПСС и СССР 27 
Кремлев Н.Д. Система национальных счетов. Статистика и методы 
использования СНС 57 

28 



Культура Зауралья: прошлое и настоящее 38 
Курганская областная Дума третьего созыва 68 
Курганская область: лидеры и время 47 
Курганская область: прошлое и настоящее 154 
Курганская область в цифрах 58 
Курганская область в цифрах за 60 лет 59 
Курганская старина 43 
Кучина Н.В. ВИЧ-инфекция и наркомания: сущность, опасность, 
профилактика 26 

Л 
Левашов С.П. Системы защиты воздушной среды 2 
Левченко Е.Ю. Автоматизированный лабораторный практикум по механике 6 
Лещев И.А. Не хлебом единым 122 
Лисицын М.К. Обучение в целостном педагогическом процессе 72 
Литература о Курганской области 155 
Ложкина Е.И. Азбука машинописи в WORDe 11 
Луговая В. От А до Я - цветов семья 123 
Лушников Н.А. Минеральные вещества и природные добавки в питании 
животных 21 

М 
Малородова Р.Ф. Моя судьба, моя земля 124 
Манюшкина Г.В. На уроке и после уроков 78 
Мартынов В .А. Ворошить прошлое... 111 
Матушкина З.П. Приемы обучения учащихся решению математических 
задач 79 
Маслов А.В. Компьютерно-ориентированное обучение математике 4 
Махнев А.И. Земляки. Родной край 48 
Мельникова Н.В. Эмоциональная сфера старшего дошкольника 144 
Мельникова Н.В. Мотивация детского поведения 143 
Методические рекомендации по проведению аттестации заместителей 
руководителей по административно-хозяйственной работе учреждений 
образования 73 
Механика и процессы управления моторно-трансмиссионных систем 
транспортных машин 13 
Могутнов В.П. Военный, авиационный 87 
Морозов Н.И. Моим землякам 125 
Мосталыгин Г.П. Машиностроительный факультет 88 
Моторина,Н. Души моей распахнутая дверь 126, 127 

29 



Н 
Наука - сельскому хозяйству 15 
Научный потенциал Курганской области 156 
Неупокоев Н.С. Ачикульские сюрпризы 112 
Николаева И.А. "Я и другие". Процедура исследования субъективных 
характеристик социализации личности 145 
Носилов К.Д. Северные рассказы 113 

О 
Образование, наука и техника: XXI век 71 
Овчарова Р.В. Медико-психологическая помощь сельским подросткам группы 
риска 146 
Ольков Н.М. Колосья для герба 17 
Осинцев Л.П. Заиграл полубаян 39 

П 
Паниковский В. Маэстро Рублевский и его земляки 95 
Педагогические исследования: гипотезы, проекты, внедрение 74 
Перевалова Р.И. Живая связь 128 
Перекресток 104 
Песни и стихи земляков 137 
Петр Иванович Кузнецов 153 
Петров, А.П. Антиблокировочная и противобуксовочная системы тормозов 
Плеханов Г.М. Страницы былого 40 
Плющев В.А. Окаянное десятилетие (1930-1940 гг.) 49 
Плющев В.А. Исетская линия крепостей (Шатровский, Шадринский, 
Далматовский и Катайский районы). XVII век 44 
Пляхин А.М. А в душе-непокой 129 
По велению долга и совести 28 
По ту сторону свободы 64 
Попова О.М. Чувство комического как средство коррекции отрицательных 
эмоциональных состояний дошкольников 147 
Поспелова Н. И зацветет таволга 114 
Предеин А.П. Светильник 130 
Предеина О.Ю. Интерактивные графические системы 12 
Предпрофильная подготовка в основной школе 80 
Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской области 
в 2002 году 3 
Проблемы взаимодействия армии и личности на современном этапе развития 
государства и общества 70 
Пушкарев Н.Г. Из летописи Шадринского края 41 

30 



Р 
Рациональное использование кормовых ресурсов Зауралья 20 
Рейтинг Курганской области в экономике России 60 
Рябов А.Д. Их жизнь - подвиг 29 

С 
Самостоятельный полет 105 
Сафронова М. Сирени белые объятия 131 
Сборник материалов в помощь абитуриентам 89 
Сборник научных трудов аспирантов и соискателей Курганского 
государственного университета 90, 91 
Сборник статей по материалам научно-практической конференции 
"Повышение эффективности учебного процесса, исследовательской работы и 
технического творчества" 92 
Сборник школьных работ по теме "Права человека в современном мире" 65 
Связь времен 61 
Священная война 50 
Семантика и форма фразеологических знаков языка 100 
Семантика русских фразеологизмов 101 
Сенькова М.А. Современная литература о войне 81 
Серков В.Т. Готовим специалистов и защитников Родины 93 
Ситникова Е. Стеклянны е стр елы 132 
Слобожанина, Е.А. Защита картофеля от колорадского жука в Зауралье 18 
Современные подходы в организации физического образования 82 
Социально-экономические проблемы регионального и муниципального 
управления 69 
Сохранение биологического разнообразия 7 
Сохраним прекрасный мир растений 8 
Страну заслонили собой 51 

Т 
Толерантность в культуре, этнических и межконфессиональных 
отношениях 138 
300 лет Кетово 42 

У 
Усанов В.И. Историография отечественной истории: с древнейших времен до 
1917 года 30 
Усманов В.В. Зовущий колокол, огнем горящий меч 52 
Учебные заведения Курганской области 94 
Ученые Зауралья - сельскому хозяйству 190 

31 



Ф 
Федорова В.П. Человек и слово в заговорах 102 
Федченко М.Н. История родного края (Зауралья) 45 
Фольклор и литература Зауралья: духовно-нравственное, филологическое 
воспитание и развитие учащихся 83 
Формы выражения авторского сознания в художественной литературе 103 
Формы и приемы работы с детьми раннего возраста 148 

Ч 
Чем развлечь гостей 96 
Численность населения по городам и районам области на 1 января 2003 года 54 
Что имеем, сохраним 161 
Что читать о городе Шадринске 162 

Ш 
Шарова, В.А. Сквозь призму сердца 133 
Шатных А.В. География России: содержание курса и планирование его 
изучения в VIII-IX классах 84 
Шатных А.В. Логические опорные конспекты по экономической и социальной 
географии мира 85 
Шатных А.В. Программа для общеобразовательных учреждений 86 
Шутова Л.М. Радуюсь жизни 134 
Шутова Л.М. Жизнь любить не устану 135 

Ю 

Юрченко С.Г. Длинная дорога в поднебесье 106 

Я Яган И.П. Чем живу 136 

32 



СОДЕРЖАНИЕ 
Предисловие 3 
I. Естественные науки 4 

Человек и окружающая среда. Экология человека. Экология в целом... 4 

Математика 4 

Физика 4 

Биология 4 

Охрана живой природы 4 

II. Техника 5 

Радиоэлектроника 5 

Транспорт 5 

III. Сельское хозяйство 5 

Растениеводство 6 

Животнов одств о 6 
IV. Здравоохранение. Медицина 6 
V. История. Исторические науки 7 

История России 7 

История Курганской области 8 

Период до 1917 г 9 

Период после 1917 г 9 

VI. Общественные и гуманитарные науки 1 0 

Демография 1 0 

VII. Экономика. Экономические науки 1 0 

Управление экономикой. Экономическая статистика. Учет 11 
Специальные и отраслевые экономики 11 

VIII. Политика. Политическая наука 11 
IX. Право. Юридические науки 1 1 

Органы государственного управления и самоуправления 1 2 

12 X. Военное дело. Военная наука 1 2 

XI. Культура. Наука. Просвещение 1 2 

Образование. Педагогическая наука ^ 
Общеобразовательная школа 
Профессиональное образование 1 4 

Физическая культура и спорт 1 5 

Социокультурная деятельность в сфере досуга 1 5 

Библиотечное дело 1 5 

XII. Филологические науки. Художественная литература 1 6 

Языкознание 1 6 

Фольклор 16 
Литературоведение 16 
Художественная литература 16 

33 



Проза 17 
Поэзия 17 

XIII. Искусство 19 
XIV. Религия. Мистика. Свободомыслие 1 9 

20 
XV. Психология 2 0 

XVI. Литература универсального содержания. 
Библиографические пособия 2 1 

Указатель имен 2 3 

Указатель издательств и издающих организаций 26 
Указатель авторов и заглавий книг 2 7 

34 





Курганская областная 
Щ щ ) универсальная научная 

библиотека им. А. К. Югова 

640000 Курган, ул. Комсомольская, 30 

46-62-73 Катайцева Н. А., директор 
46-53-48 Отдел краеведческой 

и редкой книги 

e-mail: kray.kounb@mail.ru 

http://yugovalib.ru 
http://pamyat.kurganobl.ru 

mailto:kray.kounb@mail.ru
http://yugovalib.ru
http://pamyat.kurganobl.ru

